[bookmark: bookmark1]ДОГОВОР № 16-22/Ф
на обучение

г. Ессентуки                                                                                                     «28» ноября 2022 года

Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Корпоративный институт энергетики» (далее – ЧОУ ДПО «Корпоративный институт энергетики») в лице директора Теплова Бориса Викторовича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Учреждение», с одной стороны, и гражданина РФ   .                                           . , в соответствии с его заявлением (вх. № 17 от «21» ноября 2022 г.), именуемый в дальнейшем «Обучаемый», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Обучаемый поручает, а Учреждение принимает на себя обязательства организовать и провести обучение по следующим программам: «Электромонтер по эксплуатации распределительных сетей».
1.2.  Срок проведения обучения: очно с 28.11.2022 по 09.12.2022, заочно с 12.12.2022 по 23.12.2022, стажировка на предприятии с 26.12.2022 по 13.01.2023.
1.3.  Место проведения обучения: 357600, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Ямпольского 15, ЧОУ ДПО «Корпоративный институт энергетики».
1.4. Форма обучения: очно-заочное обучение.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

	2.1. Учреждение обязуется:
2.1.1. Провести по утвержденному учебному плану подготовку Обучаемого.
2.1.2. После прохождения полного курса Обучения и успешной итоговой аттестации выдать Обучаемому свидетельство или удостоверение установленного образца, либо иной документ, подтверждающий прохождение Обучения, если учебная программа не предполагает выдачи свидетельства или удостоверения.
2.1.3.  По окончании Обучения предоставить Обучаемому акт об оказании услуг.
2.1.4. В случае необходимости организовать (за счет Обучаемого) проживание в общежитии Учреждения на период обучения.
2.1.5. Сохранить за Обучаемым в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, указанных в разделе 1 Договора) право на завершение обучения в сроки, согласованные с Учреждением.
2.1.6. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучаемого по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего Договора.
	2.2. Учреждение вправе:
2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации, применять к Обучаемому меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Учреждения, а также локальными нормативными актами Учреждения.
	2.3. Обучаемый обязуется:
2.3.1.   Своевременно явиться к началу занятий.
2.3.2. Оплатить оговоренную настоящим Договором стоимость Обучения в соответствии с разделом 3 настоящего Договора.
2.3.3. В случае причинения вреда имуществу Учреждения возместить его в соответствии с действующим законодательством РФ.
2.3.4. Соблюдать требования Устава, Правил внутреннего распорядка и иных локальных актов Учреждения, учебной дисциплины и общепринятых норм поведения, в частности, проявление уважения к персоналу Учреждения и другим учащимся.
2.4. Обучаемый вправе:
2.4.1. Требовать от Учреждения предоставления информации по вопросам организации и обеспечения Обучения.
2.4.2. Получать информацию об успеваемости в целом и по отдельным предметам учебного плана.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Стоимость услуг Исполнителя по договору составляет 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек, НДС не облагается (Глава 21, ст. 149 п.14  НК РФ), уведомление о возможности применения УСН № 3528 от 01.12.2009.
3.2. Оплата услуг по настоящему договору производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя либо наличными средствами в кассу Исполнителя.
3.3. Оплата производится в российских рублях на условиях 100 % предоплаты.
	3.4. Обучаемый в течение трех рабочих дней с момента получения акта об оказании услуг, должен подписать его или направить мотивированный отказ от подписания акта.
	3.5. Услуги считаются оказанными после подписания акта об оказании услуг Обучаемому или не подписанием его в установленный срок без мотивированного отказа.

4. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению Сторон или на основаниях, предусмотренных ГК РФ.
4.2. Обучаемый вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке только при условии полного возмещения Учреждению фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением настоящего Договора. Обучаемый должен уведомить Учреждение об отказе от исполнения Договора не менее, чем за 10 (десять) календарных дней до даты расторжения Договора.
4.3. Учреждение вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке только при условии полного возмещения Обучаемому фактически понесенных ей расходов, связанных с исполнением настоящего Договора. Учреждение должно уведомить Обучаемого об отказе от исполнения Договора не менее чем за 10 (десять) календарных дней до даты расторжения.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. В случае невыполнения условий Договора по вине Обучаемым (неуспеваемость, пропуски занятий, нарушения режима), Обучаемый может быть отчислена. Оплата в этом случае производится за фактически проведенное Обучение.
5.3. В случае приостановления или аннулирования лицензии Учреждения, либо прекращения деятельности Учреждения производится возврат всех денежных средств за исключением фактически понесенных в связи с исполнением настоящего Договора затрат.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых на себя по настоящему договору обязательств, но не позднее 31.12.2023.

7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ И БЕЗОПАСНОСТЬ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

7.1. Вся предоставляемая Сторонами друг другу информация считается конфиденциальной и не подлежит разглашению третьим лицам.
7.2. Исполнитель обязуется осуществлять обработку персональных данных субъекта Заказчика в соответствии с принципами и правилами обработки персональных данных, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных".
7.3. Исполнитель обязуется соблюдать конфиденциальность полученных персональных данных субъекта Заказчика и обеспечить безопасность персональных данных при их обработке.
7.4. Исполнитель при обработке персональных данных субъекта Заказчика обязуется принимать все необходимые организационные, технические меры для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных.
7.5. Исполнитель обязуется обеспечивать безопасность персональных данных применением таких мер как: определение угроз безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах; учёт машинных носителей персональных данных; обнаружение фактов несанкционированного доступа к персональным данным и принятием мер; контроль принимаемых мер по обеспечению безопасности персональных данных и уровня защищённости информационных систем персональных данных; и другие меры.
7.6. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы предотвратить разглашение получаемой информации в рамках настоящего договора. Информация может быть предоставлена третьим лицам только в порядке, установленным действующим законодательством Российской Федерации.

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

8.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, разрешаются Сторонами путем переговоров. Срок рассмотрения претензии 15 дней от даты получения. При не достижении согласия путем переговоров, спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Ставропольского края.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

9.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
9.2. По всем вопросам, неурегулированным настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
9.3. Переуступка прав и обязательств по настоящему Договору третьей стороне производится только с письменного согласия другой Стороны.
9.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

10.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение какого-либо из обязательств вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, таких как, наводнение, пожар, землетрясение, а также в случае войны и военных действий или запретов компетентных государственных органов, возникших после заключения настоящего Договора (форс-мажорные обстоятельства).
10.2. Срок исполнения обязательства, установленного настоящим Договором, отодвигается соразмерно времени действия обстоятельств непреодолимой силы.
10.3. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои обязательства по причинам обстоятельств непреодолимой силы, должна в письменной форме незамедлительно уведомить другую Сторону о начале, ожидаемом сроке действия и прекращении указанных обстоятельств. Факты, содержащиеся в уведомлении, должны быть подтверждены справкой Торгово-промышленной палаты или другой компетентной организацией. Неуведомление или несвоевременное уведомление лишает виновную Сторону права на освобождение от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему Договору вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы.

[bookmark: _GoBack]11. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

11.1 Обучаемому известно о том, что Учреждение ведет антикоррупционную политику и развивает не допускающую коррупционных проявлений культуру.
При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Учреждение и Обучаемый, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Учреждение и Обучаемый, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, злоупотребление полномочиями, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
Учреждение и Обучаемый отказываются от стимулирования каким-либо образом работников друг друга, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными здесь способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его стороны (Учреждения и Обучаемым).
Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его стороны (Учреждения, Обучаемой) понимаются:
- предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;
- предоставление каких-либо гарантий;
- ускорение существующих процедур;
- иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Учреждением и Обучаемым.
В случае возникновения у Учреждения и Обучаемым подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта, Учреждение и/или Обучаемый обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, Учреждение и/или Обучаемый имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
В письменном уведомлении Учреждение и/или Обучаемый обязаны сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта Учреждением и/или Обучаемым, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
11.2. В случае нарушения Учреждением и/или Обучаемым обязательств воздерживаться от запрещенных в п. 11.1. настоящего Договора действий и/или неполучения другой стороной в установленный законодательством срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, Учреждение и Обучаемый имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

12. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	                 «Учреждение»

ЧОУ ДПО «Корпоративный институт энергетики»

Юридический адрес: 357600,
Ставропольский край,
г. Ессентуки, ул. Ямпольского, 15

ОГРН 1022601219904
ИНН 2626030541/КПП 262601001
Р/с 40703810000120000089
Доп. офис Ессентукский
Ставропольпромстройбанк - ПАО
к/с 30101810500000000760
БИК 040702760

	                «Обучаемый»

.....

Адрес проживания:
Ставропольский край,
г.
ул.
Дата рождения:
Паспорт:
Выдан
Ставропольскому краю
дата
СНиЛС
ИНН

	Директор

________________ Б.В. Теплов
м.п.
	Гражданин РФ

________________